
 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 443 151 

 

fax: +420 585 413 841 
www.fnol.cz  
 

Bank. spojení: Česká spořitelna, 
a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

 

Rozhodnutí ekonomického nám ěstka č. 4/2011 
 

Nová úprava zákona o ob ěhu bankovek a mincí v oblasti  
vým ěny poškozených pen ěz 

  
Určeno Všem zaměstnancům FNOL 
 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Oddělení financí Ekonomický úsek 

Funkce Vedoucí OFI Ekonomický náměstek 

Jméno Alena Štýbnarová Aleš Kotásek, DiS. 
Datum 19.8.2011 19.8.2011 
Podpis Alena Štýbnarová, v.r. Aleš Kotásek, DiS., v.r. 
Účinnost 
od: 19.8.2011 19.8.2011 

 
1. Účel  
Informovat zaměstnance FNOL, kteří přijdou v rámci své pracovní náplně fyzicky do styku s pe-
něžní hotovostí, o nových pravidlech a postupech při výměně tuzemských bankovek a mincí. 
V této souvislosti ukládám výše uvedeným zaměstnancům se s novými pravidly seznámit a nepři- 
jímat nestandardně poškozené bankovky a mince.  
 
2. Závaznost   
Toto rozhodnutí je závazné pro všechny zaměstnance FNOL, kteří přijdou v rámci své pracovní 
náplně do styku s peněžními hotovostmi. 
  
3. Vlastní text 
Od 1. července 2011 je účinný zákon č.136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí, kterým se nahra-
zují některá ustanovení zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, a jeho bývalých prováděcích 
vyhlášek. Cílem zákona je především stanovení práv a povinností subjektů, které působí  
v peněžním oběhu, zlepšení kvality oběživa a stanovení postupů při zadržování bankovek a mincí 
podezřelých z padělání nebo pozměňování. Zákon o oběhu bankovek a mincí nově upravuje po-
stupy při výměně tuzemských bankovek a mincí. 
 
 
Nová pravidla pro vým ěnu běžně a nestandardn ě poškozených bankovek : 
 
Banky provádějící pokladní operace a ČNB zdarma vyměňují tuzemské bankovky a mince opotře- 
bované oběhem či běžně poškozené, a to v případě, že: 
 
- jsou celé (nechybí žádná část bankovky, popř. chybí pouze část nebo části jejího okraje nebo 
  obvodu, 
- jsou celistvé (bankovka, která tvoří souvislý celek), 
- skládají se nejvýše ze 2 částí, které nepochybně patří k sobě a jejich celková plocha je větší 
  než 50%  
 
 



 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 443 151 

 

fax: +420 585 413 841 
www.fnol.cz  
 

Bank. spojení: Česká spořitelna, 
a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

 
 
 
 
Nestandardn ě poškozené tuzemské bankovky a mince zadržují banky  provád ějící pokladní 
operace a ČNB  bez náhrady.  
 
Instituce, která takovou bankovku či minci zadržuje, vyplní potvrzení o zadržení bankovek a mincí 
(vzor potvrzení je k dispozici ke stažení na internetových stránkách ČNB). 
  
 
Co je nestandardn ě poškozená bankovka  
 
- bankovka, jejíž obrazec je nečitelný, deformovaný nebo proděravělý, 
- bankovka ohořelá nebo zetlelá, 
- bankovka popsaná, pomalovaná, přetištěná, potištěná, obarvená, odbarvená, poškozená biolo-  
  gickým nebo jiným materiálem, nejde-li o nepatrná poškození, která nebrání dalším u oběhu , 
- bankovka poškozená nástražným zařízením na ochranu proti krádeži, 
- bankovka skládající se z více než 2 částí. 
 
Co je nestandardn ě poškozená mince  
 
- mince, jejíž obrazec nebo reliéf je nečitelný, její tvar je deformovaný, 
- mince nastřižená nebo proděravělá, 
- mince vyrobená z více částí, jejíž jednotlivé části jsou odděleny, 
- mince, která je podélně rozštěpená v hraně na část s lícní a část s rubovou stranou, 
- mince poškozená nástražným zařízením na ochranu proti krádeži.  
 

Ve výjimečných a odůvodněných případech (např. živelní pohroma nebo poškození nešťastnou 
náhodou) může ČNB rozhodnout o poskytnutí náhrady za nestandardně poškozené bankovky a 
mince. Případy, kdy lze náhradu za takto poškozené bankovky a mince poskytnout, uvádí Úřední 
sdělení České národní banky ze dne 23. června 2011 k některým ustanovením zákona o oběhu 
bankovek a mincí. Žádost o poskytnutí náhrady musí být podána do 60 dnů od zadržení nestan-
dardně poškozených bankovek a mincí. Vzor žádosti je k dispozici ke stažení na webu ČNB a v 
pobočkách ČNB. 

 

Výměna poškozených bankovek a mincí cizích m ěn: 
 
ČNB nepřijímá a nevyřizuje žádosti o výměnu poškozených cizozemských bankovek a mincí. 
 
 
 
4. Seznam p říloh 
Bez příloh 


